
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica

__________

COPIA 
Deliberazione n. 77
In data  29/11/2024 

OGGETTO: 20^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 CON 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

L'anno 2024 , il giorno 29 del mese di Novembre alle ore 14:00 nella residenza Municipale, per 
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale
Eseguito l’appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Bornancin Sergio  Presidente del Consiglio  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Bandolin Giampietro  Consigliere  Presente 

Nardini Elisa  Consigliere  Presente 

Zuppichin Elena  Consigliere  Presente 

Driusso Robertino  Consigliere  Presente 

Biasin Nicolino  Consigliere  Presente 

Cecchetto Marco  Consigliere  Presente 

Bottacin Silvia  Consigliere  Presente 

Colusso Vio Selena  Consigliere  Presente 

Marson Dario  Consigliere  Presente 

Ziroldo Mafalda Sabrina  Consigliere  Presente 

Cassan Cristina  Consigliere  Presente 

Cuccurullo Giosue'  Consigliere  Assente 

Bisioli Thomas  Consigliere  Presente 

Romanin Manola Nicoletta  Consigliere  Presente 

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 16 compreso il Sindaco ed Assenti N. 1

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Sergio Bornancin, nella sua qualità Presidente del Consiglio pro-tempore, constatato il numero 
legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  il  Consiglio  a  discutere  e  deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, iscritto all’ordine del giorno dell’odierna adunanza.

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 77   del  29/11/2024 1



OGGETTO:  20^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  CON 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n. 94 del 28.12.2023, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  18 del  17/01/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”

LA  DELIBERAZIONE  CONSIGLIARE  N.  26  DEL  30/04/2024  AD  OGGETTO 
“APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”

- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026;

Dato atto che, in vista della scadenza del 30 novembre termine ultimo previsto dall’articolo 175 comma 3 del 
TUEL per apportare le variazioni “ordinarie” al bilancio di previsione 2024/2026, sono state formulate dai  
diversi responsabili di Settore, alcune richieste di variazione conservate agli atti dell’ufficio ragioneria, che si  
sintetizzano come segue:

ENTRATE CORRENTI:

Titolo I - sulla scorta dell’andamento registrato nei primi 10 mesi, si aumentano le previsioni d’entrata per  
l’IMU ordinaria di € 20.000,00;

Titolo II - maggiori entrate per trasferimento fondi SIOSS dal comune capofila Portogruaro per € 55.000,00 
circa da impiegarsi lato spesa per:

 trasferimenti della quota di competenza maturata in favore dell’Azienda speciale IDA Zuzzi; 
 “l’accantonamento “ in vista del futuro impiego a favore del comune di Portogruaro, in qualità di 

soggetto gestore dei fondi per l’Ambito territoriale sociale nella tempistica dallo stesso comunicata ,  
degli importi dovuti per il costo del personale d’ambito e per quota parte della spesa sostenuta quale  
consulenza a valere su un progetto PNRR dello stesso ambito sociale;

 il  finanziamento  di  un progetto  di  rafforzamento offerta  dei  servizi  sociali  da  avviare  nel  2025 
mediante attivazione nel corso del corrente esercizio del fondo pluriennale vincolato.

 maggior importo per il trasferimento ricevuto da parte del Ministero della Famiglia a finanziamento 
dei centri estivi 2024 per € 9.650,70. L’ente, avendo già finanziato con fondi propri le iniziative 
svolte negli scorsi mesi, può disporre liberamente del finanziamento in questione. 

Titolo III maggiori entrate per 
 € 194.000,00 da gestione parcheggi a pagamento anno 2024 di cui € 37.000,00 di effettivo maggior  

importo ed € 157.000,00 riferiti all’IVA sugli importi in questione;
 € 20.000,00 circa di maggiori importi riferiti all’iva sugli introiti da concessione impianti servizio  

idrico integrato.  Lato spesa l’importo in  questione unitamente  alla  maggior  iva  dei  parcheggi  a  
pagamento  viene  iscritta  quale  maggior  importo  di  IVA  a  debito  da  versare  allo  Stato  ai  fini  
dell’emissione del mandato in quietanza d’entrata;

 maggiori entrate da sponsorizzazioni a fronte di un contributo concesso da LTA che finanzia lato 
spesa alcuni maggiori interventi alla missione 7;

 maggiori entrate per diritti di segreteria già riscossi per complessivi € 10.000,00 circa;
 maggiori entrate da risarcimenti per danni a beni comunali già riscosse per € 3.000,00 circa;

Applicazione avanzo - si procede ad applicare una quota di avanzo vincolato (vincoli di legge) per l’importo 
di  €  987,54  per  la  corresponsione  di  incentivi  di  progettazione  al  personale  interessato,  a  fronte  del  
completamento di un investimento avviato negli anni precedenti.

Nel complesso le maggiori entrate di parte corrente aumentano di € 319.481,01.



SPESE CORRENTI (TITOLO I):

Oltre alle movimentazioni di spesa correlate alle variazioni in entrata sopra riportate, col provvedimento in  
approvazione si effettuano ulteriori movimentazioni a capitoli di missioni e programmi di parte corrente con 
riferimento a:

 maggiori importi per prestazioni di servizi delle missioni 1 (servizi generali) e 3 (ordine pubblico)  
per l’importo di € 10.000,00 circa, per prestazioni professionali e canoni demaniali da riconoscere 
alla regione Veneto;

 maggiori importi al programma 8 della missione 1 per complessivi € 38.000,00 circa nel 2024 quale 
finanziamento di un anticipo a valere sul SAL maturato dalla ditta affidataria della realizzazione del  
progetto  PNRR  “M.1-C.1-INV.1.4-CUP  H81F22003630006  AVVISO  MISURA  1.4.1  AVVISO 
MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI"” per € 15.250,00 e 
per 12.550,00 circa per l’avvio del servizio di implementazione e gestione del sistema integrato e 
servizi ICT. Con riferimento a detto intervento, le movimentazioni riguardano anche le annualità  
2025  e  2026  e  vengono  finanziate  con  corrispondente  riduzione  della  spesa  per  interessi  alla 
missione  6,  programma  1,  conseguente  alla  modifica  del  finanziamento  degli  investimenti 
originariamente  previsti  con  assunzione  di  mutui,  sostituiti  con  quota  parte  del  risultato  di  
amministrazione 2023 decisa giusto propria precedente deliberazione n. 40 del 18/6/2024.

 alcuni  movimenti  compensativi  tra capitoli  delle missioni  1 programmi 1 e10 e 7 programma 1  
(concernenti  in  questo  caso  una  diversa  allocazione  nell’ambito  della  spesa  per  trasferimenti  e  
contributi  con  conseguente  modifica  al  programma  degli  interventi  contributivi)  oltre  che 
all’incremento dello stanziamento di cassa per alcuni capitoli che necessitano di integrazione.

 maggiori spese per servizi di progettazione per € 60.000,00 circa di cui € 20.000,00 finanziati da 
maggiori incassi conseguiti per proventi da permessi di costruire.

Nel complesso le spese correnti nel complesso vengono incrementate per € 339.699,21 nell’anno 2024;

ENTRATE IN CONTO CAPITALE TIT. IV e SPESE IN CONTO CAPITALE (TITOLO II)

Le  movimentazioni  apportate  fanno  riferimento  alla  ridefinizione  del  cronoprogramma  di  spesa  per  
l’intervento “RIDISTRIBUZ. INTERNA LOCALI SPOGLIATOI, COPERTURA E IMPERMEABILIZZ. 
TRIBUNA STADIO BIBIONE” con lo slittamento all’anno 2025 della previsione di accensione del mutuo 
per complessivi € 2.010.000,00. Entrata e spesa vengono di conseguenza ridotte nell’anno 2024 e reinserite  
come da nuovo cronoprogramma nelle annualità 2025 e 2026 sia con riferimento alle poste di parte capitale  
(entrate titolo 5 e spesa titolo 2) sia con riferimento alle movimentazioni delle partite finanziarie (entrata  
titolo 5 e spesa titolo 3).

Attesa la necessità di iscrivere, tra le  PARTITE DI GIRO, delle voci corrispondenti alla gestione delle 
componenti perequative “UR1-per la copertura dei costi per la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e 
dei rifiuti volontariamente raccolti e dei relativi costi di gestione” e “UR2-per la copertura dei costi per la 
gestione  dei  rifiuti  per  eventuali  eventi  eccezionali  e  calamitosi”,  istituite  con  delibera  ARERA  n°  
386/2023/rif ed applicate negli avvisi di pagamento TARI come da importi comunicati dal soggetto gestore;

Attesa  infine  la  necessità  di  adeguare  conseguentemente  le  previsioni  di  entrata  e  spesa  del  bilancio  
2024/2026 come da prospetti  sub “A” e “B” per quanto attiene le previsioni rispettivamente di entrata e di 
spesa,  di  competenza  e  di  cassa,  per  l’esercizio  2024,  sub  “C”  e  “D”  per  quanto  attiene  le  previsioni  
rispettivamente di entrata e di spesa, di competenza, triennali 2024, 2025 e 2026;

Visto  l’articolo  187  comma 2  del  TUEL 267/2000 che  dispone  le  finalità  consentite  per  l’utilizzo  del  
risultato  di  amministrazione  dell’esercizio  precedente  e  considerato  che  alla  data  attuale  non emergono 
esigenze in merito alla copertura di debiti fuori bilancio; 

Considerato che l’ente non ha fatto ricorso ad utilizzi in termini di cassa di somme a giacenza vincolata ex  
art. 195 del TUEL né all’anticipazione di Tesoreria di cui all’articolo 222 del TUEL.

Visto il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e s.m.i. ed in particolare:

- l’art. 42, co. 2 lettera b), in materia di attribuzioni dei Consigli Comunali;

- l’art. 175 in materia di “Variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 77   del  29/11/2024 3

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


Visto il regolamento comunale di contabilità;

Vista  la  proposta  inerente  alla  presente  deliberazione,  così  come  predisposta  dal  Settore  Economico  
Finanziario - Servizio Ragioneria, nonché il favorevole parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile  
reso in ordine alla stessa dal dirigente Responsabile del medesimo Settore, ai sensi e per gli effetti della  
disposizione di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione ex art. 239 del TUEL (allegato sub “E”);

Atteso che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente commissione consiliare nella seduta 
del 26.11.2024;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Udita la relazione dell’Assessore Colusso Vio Selena;

Il Presidente del Consiglio comunale  mette ai voti la presente proposta di deliberazione;

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 4 (Bisioli, Cassan, Romanin e Ziroldo), espressi per alzata di mano dai 
n. 16 Consiglieri comunali presenti e votanti;

DELIBERA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la “20^ Variazione al bilancio di previsione 2024/2026” come da prospetti sub “A” e 
“B” per quanto attiene le previsioni rispettivamente di entrata e di spesa, di competenza e di cassa,  
per l’esercizio 2024, sub “C” e “D” per quanto attiene le previsioni rispettivamente di entrata e di  
spesa, di competenza, triennali 2024, 2025 e 2026;

3. di dare atto che con la variazione di bilancio n. 18/2024 il quadro generale riassuntivo e gli equilibri 
di bilancio 2024/2026 risultano aggiornati come da allegati rispettivamente sub 1) e sub 2);

4. di approvare gli aggiornamenti dei seguenti prospetti conseguentemente alla variazione di bilancio n. 
18/2024:

 al quadro riepilogativo delle spese di investimento 2024-2026 e delle relative fonti di finanziamento 
come da allegato sub 3);

 Prospetto analitico del risultato di amministrazione 2023 applicato al bilancio 2024 come da allegato  
sub 4);

 Programma degli interventi contributivi 2024-2026, originariamente approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 94 del 28.12.2023 e ss.mm. e ii. come da allegato sub 5)

di disporre che tutti i succitati allegati costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  del  Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

6. di  dare  atto  che con l’approvazione della  presente variazione vengono rispettati  gli  equilibri  di 
bilancio e i vincoli di destinazione delle entrate;

7. di dare atto che con successivo atto giuntale verrà adeguato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per il triennio 2023/2025.

Successivamente,  tenuto  conto  della  necessità di  rendere  immediatamente  operativi  gli  strumenti 
programmatori  dell’Ente e  di  procedere  con  urgenza  all’adeguamento  degli  stanziamenti  di  bilancio 
interessati  dalla  presente  deliberazione, con  separata  votazione,  con voti  favorevoli  n.  12,  contrari  n.  4 
(Bisioli, Cassan, Romanin e Ziroldo), espressi per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri comunali presenti e  
votanti delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c.,  
del D.Lgs. n. 267/2000. 



SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: 20^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  
FINANZIARIO 2024-2026 CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
20/11/2024

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: 20^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  
FINANZIARIO 2024-2026 CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
20/11/2024

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 77   del  29/11/2024 5



Il presente verbale di deliberazione in data 29/11/2024 n. 77 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario GENERALE

 Sergio Bornancin F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 22/12/2024, decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 11/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 11/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì 11/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 11/12/2024 16:17:48
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


